
UNIVERSITADEGLI STUDI DI PALERMO
Scuols deUe Scienze di Base e Applicate

C.I.R.I.T.A

BANDO PER L'ELEZIONE DEL
INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCHE
AMBIENTE - Trienn io 2015 12017

DIRETTORN DEL CENTRO

SULLA INTERAZIONE TECNOLOGIA

IL DECANO

-Visto 1o Statuto, ed in particolare 1'art.31;

-Visto il Decreto Rettorale n.342312013 del 31 .IA.20I3, avente per oggetto: Regolamento Generale

di Ateneo;

-Visto il Decreto Rettorale n.4012015 de|9.2.2015, relativo al nuovo Regolamento per le Elezioni;

DISPONE

Art. 1 - lndizione

Sono indette per il giorno 10 Marzo 2015 le elezioni del Direttore del Centro

Interdipartimentale di Ricerche sulla Interazione Tecnologica Ambiente (C.I.R.I.T.A.), per il
triennio 201512017

Art.2 - Elettorato attivo e passivo

Sono titolari dell'elettorato passivo:

- i professori ordinari, straordinari e fuori ruolo con regime d'impegno a tempo pieno da almeno un

anno ed esteso ai professori associati, con regime d'impegno a tempo pieno da almeno un anno, in

90123 Palermo - Via Archirafi, 28 - te1.09123891604 - fax 09123860726 -
s cuo la. s cie nzeb a s e @tnip a. it

Titolo Xl Classe I Fascicolo

N. 17 23 02 201s

UOR
S-P.

cc RPA
Amodeo



UNIVERSIT:q" DEGLI STUDI DI PALERMO
Scuola delle Scienze di Base e Applicote

C.I.R.I.T.A.

caso di indisponibilità dei professori di I fascia e nel caso di mancato raggiungimento del quorum

nelle prime due votazioni.

Non godono dell'elettorato passivo i docenti che non possono assicurare un numero di anni pari alla

durata del mandato prima del collocamento a riposo.

Sono titolari dell'elettorato attivo coloro che appartengono a ciascuna delle sopra rappresentanze in
carica alla data delle votazioni.

L'elenco nominativo degli elettori verrà pubblicato sul sito WEB dell'Ateneo. Eventuali errori ed

omissioni potranno essere segnalati entro le ore 12,00 del giorno 9 Marzo 2015 alla dr. Giovanna

Messina.

Il voto è limitato nell'ambito delle singole componenti.

Ogni elettore potrà esprimere una $ola preferenza.

Nella prima e seconda votazione è richiesta la maggioranza deglí aventi diritto, mentre nella

succe s siva è richie sta la maggior anza r elativ a.

Art. 3 - Convocazione del corpo elettorale

Le candidature alle cariche elettive devono essere avanzate personalmente, nel corso

di una riunione del relativo Consiglio Scientifico, che avrà luogo il prossimo 6 Marzo 2015,

alle ore 12,00, presso la Biblioteca Storica, con sede in Via Archirafi n. 280 piano primo. Le

stesse potranno essere presentate per iscritto, corredate di un curriculum vitae, entro 24 ore

antecedenti lo svolgimento di tale incontro, presso la Segreteria del C.I.R.I.T.A., con sede in
Via Archirafi n.28, dr. Giovanna Messina elo 

^ 
mezzo posta elettronica al seguente indirizzo:

giovanna.messina@unipa.it

I requisiti per I'elettorato passivo devono essere posseduti alla data del presente bando.

I requisiti per l'elettorato attivo devono essere posseduti alla data del primo giorno di votazione.

Il personale collocato in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità, ai sensi della

normativa vigente, mantiene il solo elettorato attivo.

90123 Palermo - Via Archirafi, 28 - te1.09123891604 - fax 09123860726
s cuola. s cienzeb ase@tnip a. it



UNIVERSITADEGLI STUDI DI PALERMO
Scuola delle Scienze di Buse e Applicate

C.I.R.I.T.A.

Il personale sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovi

sospeso cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare, non può esercitare

I'elettorato attivo e passivo.

La Commissione elettorale esaminate le candidature presentate, in caso di riscontrata irregolarità

sanabile, assegna un termine di quarantotto ore per la regolarizzazione; quindi decide

definitivamente sull' ammissione delle candidature.

Le candidature, unitamente al curriculum. vengono pubblicizzate sul sito WEB dell'Ateneo.

Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente,

tale diffusione di dati.

Non possono essere candidati coloro che non hanno avanzato candidature nelle forme richieste dal

bando.

Art.4 - Commissione elettorale

La Commissione elettorale che, vi$ilerà sul rispetto di quanto sopradisposto, è composta da:

- Prof. Valerio Agnesi - Presidente

- Dr. Gianniantonio Domina - Componente

- Dr. Anna Maria Mannino - Componente
- Dr. Giovanna Messina - Segretario

La Commissione elettorale è, contestualmente, nominata anche Commissione del seggio

elettorale.

Eventuali segnalazioni di violazioni dovranno essere presentate, corredate da eventuale

documentazione, al Presidente della Commissione Elettorale. Quest'ultima potrà assumere i
necessari prowedimenti conseguenti per il rispetto della parità dei diritti tra i candidati e segnalare

agli Organi competenti i fatti awenuti.
Le violazioni accertate potranno essere oggetto di applicazione di sanzioni disciplinari da parte

degli Organi collegiali o monocratici competenli comprendenti anche l'esclusione dalla

competizione elettorale ovvero dal diritto alla nomina nella carriera eventualmente conseguita.

Le operzzioni di voto avranno luogo il giorno 10 Marzo 2415, dalle ore 12100 alle ore

13,30, presso la Biblioteca Storica di Via Archirafi n.28, piano primo.
Sono dichiarate nulle le schede contenenti un numero di preferenze maggiori di quello consentito

e/o riporti il nominativo non chiaro del candidato o che, potrebbe essere associato ad altro

candidato.

90123 Palermo - Via Archirafi, 28 - tet.09123891604 - fax 09123860726 -
s anola. scienzeb as e@tnip a. it



UNIVERSIT}{. DEGLI STUDI DI PALERMO
Scuola delle Scienze di Base e Applicate

C.I.R.I.T.A.

E' fatta salva la facoltà del Presidente di disporre la chiusura anticipata del seggio, qualora tutto

I'elettorato abbia esercitato il diritto di voto.

In caso di parità di voti la preferenza è determinata:

a) dalla data dalla quale risulti componente del Centro Interdipartimentale;

b) a parità di anzianità di componente del Centro Interdipartimentale dalla maggiore anzianità di

età.

Le openzioni di scrutinio avranno inizio, in seduta pubblica, immediatamente dopo la chiusura

delle operazioni di voto e proseguiranno ininterrottamente sino alla loro conclusione.

Art.5 - Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti

Il Presidente del Seggio elettorale prorvede allo scrutinio dei voti, redige. in duplice copia, il
verbale dei risultati delle elezioni e lo trasmette alla Commissione elettorale.

Il Decano provvederà allaproclan{azione degli eletti.

Art.6 - Norme Finali

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme dettate dallo Statuto, dal Regolamento di

Ateneo e dal Regolamento per le Elezioni di questo Ateneo.

.('_.., Il Decano

(Prof. Francggco Maria Raimondo)

,,,1t', r 4Ú /',, r rq,*' l',

90123 Palermo - Via Archirafi, 28 - te1.09123891604 - fax 09123860726 -

s anola. s cienzeb ase@tnip a. it

#*%
w#

ffi


